
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.04.2022 г.Черкесск № 109

Об утверждении Порядка формирования, ведения, ежегодного дополнения 
и опубликования перечня государственного имущества Карачаево-Чер
кесской Республики, предназначенного для предоставления во владение и 
(или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, 
физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями 
и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессио
нальный доход», организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства

В целях реализации положений Федерального закона от 24.07.2007 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Россий
ской Федерации», улучшения условий для развития малого и среднего 
предпринимательства на территории Карачаево-Черкесской Республики 
Правительство Карачаево-Черкесской Республики 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Порядок формирования, ведения, ежегодного дополне
ния и опубликования перечня государственного имущества Карачаево- 
Черкесской Республики, предназначенного для предоставления во владе
ние и (или) в пользование субъектам малого и среднего предприниматель
ства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринима
телями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на про
фессиональный доход», организациям, образующим инфраструктуру под
держки субъектов малого и среднего предпринимательства, согласно при
ложению.

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Кара
чаево-Черкесской Республики:

от 17.11.2008 № 410 «О порядке формирования, ведения, обязатель
ного опубликования перечня имущества, находящегося в государственной 
собственности Карачаево-Черкесской Республики, предназначенного для 
передачи во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъ
ектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образую



щим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предприни
мательства»;

от 17.11.2008 № 411 «О перечне имущества, находящегося в госу
дарственной собственности Карачаево-Черкесской Республики, предна
значенного для передачи во владение и (или) в пользование на долгосроч
ной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организа
циям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и сред
него предпринимательства»;

от 04.08.2011 № 253 «О внесении изменения в постановление Прави
тельства Карачаево-Черкесской Республики от 17.11.2008 № 411 «О пе
речне имущества, находящегося в государственной собственности Кара
чаево-Черкесской Республики, предназначенного для передачи во владе
ние и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и 
среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструк
туру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»;

от 04.09.2013 № 283 «О внесении изменения в постановление Прави
тельства Карачаево-Черкесской Республики от 17.11.2008 № 411 «О пе
речне имущества, находящегося в государственной собственности Кара
чаево-Черкесской Республики, предназначенного для передачи во владе
ние и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и 
среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструк
туру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»;

от 02.08.2016 № 188 «О внесении изменения в постановление Прави
тельства Карачаево-Черкесской Республики от 17.11.2008 № 411 «О пе
речне имущества, находящегося в государственной собственности Кара
чаево-Черкесской Республики, предназначенного для передачи во владе
ние и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и 
среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструк
туру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Рес
публики, курирующего вопросы управления имуществом.

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской РеспублйкЫш КАНЦЕЛЯРиЙСр! М.О. Аргунов

/<•



Приложение к постановлению 
Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики от 14.04.2022 № 109

П О Р Я Д О К
формирования, ведения, ежегодного дополнения и опубликования перечня

государственного имущества Карачаево-Черкесской Республики, 
предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, 
не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила формирования, веде
ния, ежегодного дополнения и опубликования перечня государственного 
имущества Карачаево-Черкесской Республики, предназначенного для пре
доставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и сред
него предпринимательства (далее - субъект МСП), физическим лицам, не 
являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим спе
циальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее -  
физические лица, применяющие специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»), организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки МСП (далее - Перечень), требования к имуществу, сведения о 
котором включаются в Перечень, в целях предоставления указанного 
имущества на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам 
арендной платы) субъектам МСП, физическим лицам, применяющим спе
циальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», и орга
низациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП (далее 
- организации инфраструктуры поддержки).

2. Цели создания и основные принципы формирования, ведения, 
ежегодного дополнения и опубликования Перечня

2.1. В Перечне содержатся сведения о государственном имуществе 
Карачаево-Черкесской Республики, свободном от прав третьих лиц (за ис
ключением права хозяйственного ведения, права оперативного управле
ния. а также имущественных прав субъектов МСП), предусмотренном ча
стью 1 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О разви
тии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
предназначенном для предоставления во владение и (или) в пользование на



долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) 
субъектам МСП, физическим лицам, применяющим специальный налого
вый режим «Налог на профессиональный доход», и организациям инфра
структуры поддержки с возможностью отчуждения на возмездной основе в 
собственность субъектов МСП в соответствии с Федеральным законом от 
22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имуще
ства, находящегося в государственной или в муницип&пьной собственно
сти и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе
дерации» и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8, 9 пункта 2 статьи 39.3 
Земельного кодекса Российской Федерации.

2.2. Формирование Перечня осуществляется в целях:
2.2.1. Обеспечения доступности информации об имуществе, вклю

ченном в Перечень, для субъектов МСП, физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», и 
организаций инфраструктуры поддержки.

2.2.2. Предоставление имущества, принадлежащего на праве собст
венности Карачаево-Черкесской Республике во владение и (или) пользова
ние на долгосрочной основе (в том числе возмездно, безвозмездно и по 
льготным ставкам арендной платы) субъектам МСП, физическим лицам, 
применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональ
ный доход», и организациям инфраструктуры поддержки.

2.2.3. Реализации полномочий Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики в сфере оказания имущественной поддержки субъектам МСП, 
физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход», и организациям инфраструктуры поддерж
ки.

2.2.4. Повышения эффективности управления государственным иму
ществом, находящимся в собственности Карачаево-Черкесской Республи
ки, стимулирования развития субъектов МСП на территории Карачаево- 
Черкесской Республики.

2.3. Формирование и ведение Перечня основывается на следующих 
основных принципах:

2.3.1. Достоверность данных об имуществе, включаемом в Перечень, 
и поддержание актуальности информации об имуществе, включенном в 
Перечень.

2.3.2. Ежегодная актуализация Перечня (до 1 ноября текущего года), 
осуществляемая на основе предложений республиканских государствен
ных унитарных предприятий и республиканских государственных учреж
дений, а также предложений, внесенных по итогам заседаний рабочей 
группы по имущественной поддержке субъектов МСП в Карачаево- 
Черкесской Республике, утвержденной уполномоченным органом.

2.3.3. Взаимодействие с некоммерческими организациями, выра
жающими интересы субъектов МСП, институтами развития в сфере МСП 
в ходе формирования и дополнения Перечня.



3. Формирование, ведение Перечня, внесение в него изменений, 
в том числе ежегодное дополнение Перечня

3.1. Формирование и ведение Перечня осуществляется органом ис
полнительной власти, осуществляющим функции в области приватизации 
и полномочия собственника, в том, числе права акционера, в сфере управ
ления государственным имуществом Карачаево-Черкесской Республики 
(далее - Уполномоченный орган). Формирование и ведение Перечня осу
ществляется Уполномоченным органом в электронной форме, а также на 
бумажном носителе. Уполномоченный орган отвечает за достоверность 
содержащихся в Перечне сведений.

3.2. Перечень, изменения и ежегодное дополнение в него утвержда
ются распоряжением Уполномоченного органа.

3.3. В Перечень вносятся сведения о государственном имуществе 
Карачаево-Черкесской Республики, соответствующем следующим крите
риям:

3.3.1. Имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением 
права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 
имущественных прав субъектов МСП).

3.3.2. В отношении имущества федеральными и республиканскими 
законами не установлен запрет на его передачу во временное владение и 
(или) пользование, в том числе в аренду.

3.3.3. Имущество не является объектом религиозного назначения.
3.3.4. Имущество не требует проведения капитального ремонта или 

реконструкции, не является объектом незавершенного строительства.
3.3.5. Имущество не включено в действующий в текущем году и на 

очередной период акт о планировании приватизации государственного 
имущества, принятый в соответствии с Федеральным законом от 
21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципально
го имущества», а также в перечень имущества Карачаево-Черкесской Рес
публики, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользова
ние на долгосрочной основе социально ориентированным некоммерческим 
организациям.

3.3.6. Имущество не признано аварийным и подлежащим сносу.
3.3.7. Имущество не относится к жилому фонду или объектам сети 

инженерно-технического обеспечения, к которым подключен объект жи
лищного фонда.

3.3.8. Земельный участок не предназначен для ведения личного под
собного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жи
лищного строительства.

3.3.9. Земельный участок не относится к земельным участкам, преду
смотренным подпунктами 1-10, 13-15, 18, 19 пункта 8 статьи 39.11 Земель
ного кодекса Российской Федерации, за исключением земельных участков, 
предоставленных в аренду субъектам МСП.

3.3.10. В отношении имущества, закрепленного за государственными 
унитарными предприятиями, государственными учреждениями, владею



4

щими им соответственно на праве хозяйственного ведения или оператив
ного управления (далее - балансодержатель), представлено предложение 
балансодержателя о включении указанного имущества в Перечень, а также 
письменное согласие Уполномоченного органа на согласование сделки с 
соответствующим имуществом, на включение имущества в Перечень в це
лях предоставления такого имущества во владение и (или) в пользование 
субъектам МСП и организациям инфраструктуры поддержки, физическим 
лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профес
сиональный доход».

3.3.11. Имущество не относится к вещам, которые теряют свои нату
ральные свойства в процессе использования (потребляемым вещам), к ма
лоценному движимому имуществу, к имуществу, срок службы которого 
составляет менее пяти лет или его предоставление в аренду на срок пять и 
более лет в соответствии с законодательством Российской Федерации не 
допускается, а также не является частью неделимой вещи.

3.4. Виды имущества, которое используется для формирования Пе
речня, определены в приложении 2 к настоящему Порядку.

3.5. Запрещается включение имущества, сведения о котором включе
ны в Перечень, в проект акта о планировании приватизации государствен
ного имущества или в проект дополнений в указанный акт.

3.6. Внесение сведений об имуществе в Перечень (в том числе еже
годное дополнение), а также исключение сведений об имуществе из Пе
речня осуществляется правовым актом Уполномоченного органа на осно
вании предложений рабочей группы по имущественной поддержке субъек
тов МСП в Карачаево-Черкесской Республике, предложений балансодер
жателей, а также субъектов малого и среднего предпринимательства, не
коммерческих организаций, выражающих интересы субъектов МСП, фи
зических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», и институтов развития в сфере МСП.

3.7. Рассмотрение предложений, поступивших от лиц, указанных в 
пункте 3.6 настоящего Порядка, осуществляется в течение 30 календарных 
дней со дня их поступления. По результатам рассмотрения указанных 
предложений принимается одно из следующих решений:

3.7.1. О включении сведений об имуществе, в отношении которого 
поступило предложение, в Перечень с принятием соответствующего пра
вового акта.

3.7.2. Об исключении сведений об имуществе, в отношении которого 
поступило предложение, из Перечня, с принятием соответствующего пра
вового акта.

3.7.3. Об отказе в учете предложений с направлением лицу, предста
вившему предложение, мотивированного ответа о невозможности включе
ния сведений об имуществе в Перечень.

3.8. Решение об отказе в учете предложения о включении имущества 
в Перечень принимается в следующих случаях:

3.8.1. Имущество не соответствует критериям, установленным пунк
том 3.3 настоящего Порядка.



5

3.8.2. В отношении имущества, закрепленного на праве хозяйствен
ного ведения или оперативного управления, отсутствует согласие на вклю
чение имущества в Перечень со стороны балансодержателя и (или) органов 
исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики.

3.8.3. Отсутствуют индивидуально-определенные признаки движи
мого имущества, позволяющие заключить в отношении него договор арен
ды.

3.9. Уполномоченный орган вправе исключить сведения о республи
канском имуществе Карачаево-Черкесской Республики из Перечня, если в 
течение двух лет со дня включения сведений об указанном имуществе в 
Перечень в отношении такого имущества от субъектов МСП, физических 
лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессио
нальный доход», или организаций, образующих инфраструктуры поддерж
ки, не поступило:

3.9.1. Ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право за
ключения договора, предусматривающего переход прав владения и (или) 
пользования имуществом, а также на право заключения договора аренды 
земельного участка от субъектов МСП, физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

3.9.2. Ни одного предложения (заявления) о предоставлении имуще
ства, включая земельные участки, в том числе без проведения аукциона 
(конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 
26.07.2006 № 135-ФЭ «О защите конкуренции». Земельным кодексом Рос
сийской Федерации.

3.10. Сведения о государственном имуществе Карачаево-Черкесской 
Республики подлежат исключению из Перечня в следующих случаях:

3.10.1. В отношении имущества в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке принято решение о его использовании для 
нужд Карачаево-Черкесской Республики. В решении об исключении иму
щества из Перечня при этом указывается направление использования 
имущества и реквизиты соответствующего решения.

3.10.2. Право собственности Карачаево-Черкесской Республики на 
имущество прекращено по решению суда или в ином установленном зако
ном порядке.

3.10.3. Прекращение существования имущества в результате его ги
бели или уничтожения.

3.10.4. Имущество признано в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке непригодным для использования в резуль
тате его физического или морального износа, аварийного состояния.

3.10.5. Имущество приобретено его арендатором в собственность в 
соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об осо
бенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государ
ственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в от
дельные законодательные акты Российской Федерации» и в случаях, ука
занных в подпунктах 6, 8, 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Рос



6

сийской Федерации.
3.11. Уполномоченный орган исключает из Перечня имущество, ха

рактеристики которого изменились таким образом, что оно стало непри
годным для использования по целевому назначению, кроме случая, когда 
такое имущество предоставляется субъектам МСП, физическим лицам, 
применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональ
ный доход», или организациям инфраструктуры поддержки субъектов 
МСП на условиях, обеспечивающих проведение его капитального ремонта 
и (или) реконструкции арендатором.

3.12. Уполномоченный орган уведомляет арендатора о намерении 
принять решение об исключении имущества из Перечня в срок не позднее 
трех рабочих дней с даты получения информации о наступлении одного из 
оснований, указанных в пункте 3.10 настоящего Порядка, за исключением 
пункта 3.10.5.

4. Опубликование Перечня и предоставление сведений 
о включенном в него имуществе

4.1. Уполномоченный орган:
4.1.1. Направляет сведения о Перечне и изменениях в него в порядке, 

по форме и в сроки, установленные Приказом Министерства экономиче
ского развития Российской Федерации от 20.04.2016 № 264 «Об утвержде
нии Порядка представления сведений об утвержденных перечнях государ
ственного имущества и государственного имущества, указанных в части 4 
статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпри
нимательства в Российской Федерации», а также об изменениях, внесен
ных в такие перечни, в акционерное общество «Федеральная корпорация 
по развитию малого и среднего предпринимательства», формы представ
ления и состава таких сведений».

4.1.2. Обеспечивает опубликование Перечня или изменений в Пере
чень на официальном сайте Уполномоченного органа в информационно
телекоммуникационной сети Интернет (в том числе в форме открытых 
данных) в течение 10 рабочих дней со дня их утверждения по форме со
гласно приложению 1 к настоящему Порядку.



Приложение 1
к Порядку

Ф О Р М А
перечня, предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам МСП, физическим лицам, 

применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» и организациям, образующим
инфраструктуру поддержки субъектов МСП

Структурированный адрес объекта

№
ii/ii

Номер в реестре 
имущества 

(уникальный 
номер объекта в 

реестре госу
дарственного 
имущества)

Адрес
(место
положе

ние)
объекта

наимено
вание 

субъекта 
Россий
ской Фе
дерации

наименование муници
пального района/ муници
пального округа/ город
ского округа/ внутриго

родского округа террито
рии юрода федерального 

значения

наименование 
городского 
поселения/ 

сельского по
селения/ внут
ригородского 
района город
ского округа

наимено
вание

населен
ного

пункта

наименова
ние эле

мента пла
нировочной 
структуры

наименова
ние эле
мента 

улнчно- 
дорожной 

сети

наименование объекта 
адресации «Земельный 

участок» и номер земель
ного участка или тип и 

номер здания (строения), 
сооружения

тип и номер поме
щения. расположен
ного в здании или 
сооружении (со
гласно почтовому 
адресу объекта)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



8

Вид объекта 
недвижимо

сти; движимое 
имущество

Сведения о недвижимом имуществе или его части

наиме
нование
объекта
учета

номер части 
объекта не
движимости 

согласно 
сведениям 
Единого го
сударствен
ного реестра 
недвижимо

сти

кадастровый номер основная характеристика объекта недвижимости
техническое состоя
ние объекта недви
жимости (при нали

чии сведений)номер гни (кадастро
вый. условный 
(при наличии)

площадь - для зе
мельных участков, 
’«ланий (строений), 
помещений: протя
женность. объем, 
площадь, глубина 
залегания - для со

оружении; 
протяженность, объ
ем. площадь, глубина 
залегания согласно 
проектной докумен
тации - для зданий 

(строений), сооруже
ний. строительство 

которых не завершено

фактическое 
значение/ 

проектируе
мое значение 
(для зданий 
(строений), 
сооружений, 
строительст
во которых 
не заверше

но)

единица изме
рения (для 

площади - кв. 
м; для протя
женности - м; 
для глубины 
залегания - м: 
для объема - 

куб. м)

категория зе
мель, к которой 
отнесен земель

ный участок, 
если объектом 
недвижимости 
является зе

мельный уча
сток

вид или виды 
разрешенного 
использования 

земельного уча
стка. здания, 
сооружения, 
помещения

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 ->2



9

Состав (при
надлежности) 

имущества

Сведения о лицах, предоставляющих имущество субъектам малого п среднего 
предпринимательства, и субъектах малого и среднего предпринимательства, заключивших 

договоры аренды и иные договоры в отношении имущества
Сведения о движимом имуществе (характеристики движимого 

имущества (при наличии) орган государственной власти, 
орган местного самоуправления, органи

зации, предоставляющие имущество 
субъектам малого и среднего предпри

нимательства

субъект малого и среднего предпринимательства, 
которому имущество предоставлено во владение 

и(или)в пользование

тин: оборудова
ние. машины, 

механизмы, ус
тановки. транс
портные средст
ва, инвентарь, 
инструменты, 

иное

государ
ственный 
регистра
ционный 
знак(при 
наличии)

найме
име
нова
ние
объ
екта
учета

мар
ка.
мо

дель

год
вы

пуска

кадастровый 
номер объекта 
недвижимого 
имущества, в 
том числе зе
мельного уча

стка, в (на) 
котором рас
положен объ

ект

правообладател ь арендатор (пользователь) документы - основание

полное
наиме
нование

ОГРН ИНН

вид права, 
на котором 
правообла
датель вла
деет имуще

ством

полное
наимено

вание
ОГРН ИНН

дата
заклю
чения

догово
ра

дата оконча
ния действия 

договора

23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38

Указам, одно m значений: в перечне 
(изменениях в перечень)

Сведения о правовом акте, в соответствии с которым имущество включено в перечень 
(изменены сведения об имуществе в перечне)

наименование органа, 
принявшего документ вид документа

реквизиты документа

дата номер

39 40 41 42 43



В И Д Ы
государственного имущества, которое используется для формирования 
перечня, предназначенного для предоставления во владение и (или) в

пользование субъектам МСП, физическим лицам, применяющим 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 

и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП

1. Движимое имущество: оборудование, машины, механизмы, уста
новки, инвентарь, инструменты, пригодные к эксплуатации по назначению 
с учетом их технического состояния, экономических характеристик и мо
рального износа, срок службы которых превышает пять лет.

2. Объекты недвижимого имущества, подключенные к сетям инже
нерно-технического обеспечения и имеющие доступ к объектам транс
портной инфраструктуры.

3. Имущество, переданное субъектам МСП, физическим лицам, при
меняющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъек
тов МСП, по договору аренды, срок действия которого составляет не менее 
пяти лет.

4. Земельные участки, в том числе из земель сельскохозяйственного 
назначения, размеры которых соответствуют предельным размерам, опре
деленным в соответствии со статьей 11.9 Земельного кодекса Российской 
Федерации, в том числе предназначенные для реализации инвестиционных 
проектов в соответствии с законодательством Российской Федерации об 
инвестиционной деятельности.

Приложение 2
к Порядку


